
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 435 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/212454.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GERSON DE SOUZA FERNANDES, Mat. 80846295/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 30/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329982
PORTARIA N° 437 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/264998.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDINALDO BOMFIM SALES, Mat. 5824605/2, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329986
PORTARIA N° 432 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/269671.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALEX DUARTE DE AQUINO, Mat. 57213836/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329976
PORTARIA N° 434 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/219270.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DENISE NEGREIROS DE SOUZA, Mat. 5896802/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329981
PORTARIA N° 433 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/251889.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ARMANDO DE QUEIROZ SANTOS JUNIOR, 
Mat. 54185353/4, do cargo de Assistente Cultural, lotado na 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329980

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 260 /2018 – DE 20 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/193716;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora KELLY DE SOUZA MENDES, Id. 
Funcional               nº 55587316/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Atendimento à 
População “Estação Cidadania – Guamá” - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, período de 02 de julho a 31 de julho de 2018, 
referente ao triênio 21 de julho de 2009 a 20 de julho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JUNHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 329920

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 49/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a COOPERATIVA DE 
ECONOMIA E CREDITO MÚTUO DOS SERVIDORES E MEMBROS DA 
JUSTIÇA DO TRABALHO NO TERRITORIO NACIONAL, DO PODER 
JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO NOS 
ESTADOS DO PARÁ, SANTA CATARINA, DO TRIBUNAL SUPERIOR 
ELEITORAL E SUPERIOR  TRIBUNAL MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL DOS SERVIDORES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ – SICOOB - CREDIJUSTRA, com sede em 
Belém/PA ,na Travessa Soares Carneiro,nº 670, bairro Umarizal, 
inscrito no CNPJ 37.079.720/0001-02.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018
VIGÊNCIA: 15/06/2018 a 14/06/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 329130
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 50/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS ENGENHEIROS AGRONOMOS DO PARÁ - AEAPA, com sede 
em Belém/PA ,na Av Alcindo Cacela,nº 1032, bairro Umarizal, 
inscrito no CNPJ 04.732.772/0001-79.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2018
VIGÊNCIA: 20/06/2018 a 19/06/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 329137

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 
2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94 e a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, Entidade da Administração 
indireta do Estado, Fundação dotada de personalidade jurídica 
de direito público, com sede na Trav. Padre Eutíquio, 2109 – 
Batista Campos CEP- 66.033-000, inscrito no CNPJ/MF nº 
05.837.521/0001-11.
OBJETO: Prestação de serviços ao cidadão/doador de sangue, 
por intermédio da implantação de Postos de Coleta se Sangue 
nas Unidades de Atendimento ESTAÇÃO CIDADANIA.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329562

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 01/2018 
– SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e SOCIEDADE TECNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A (FAEL), pessoa jurídica de 
direito privado inscrito no CNPJ nº 02.558.975/0001-65, com 
sede na Rua Amintas de Barros nº 251/285, Centro, CEP 83750-
000 – Lapa /PR.
OBJETO: concessão de descontos diferenciados nas 
mensalidades pelos serviços educacionais aos servidores do 
Poder Executivo do Estado do Pará da Administração Direta e 
Indireta e seus dependentes (fi lhos, cônjuges e pais).
Data da Assinatura: 14/06/2018.
Vigência: 14/06/2018 a 13/06/2019.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 328744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚ BLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON/PA
CONCURSO PÚ BLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE
NÍ VEIS MÉ DIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚ BLICO C-175

EDITAL No 09/SEAD-ARCON/PA, DE 21 DE JUNHO DE 
2018

RESULTADO DEFINITIVO DOS PEDIDOS DE 
ATENDIMENTO ESPECIAL

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON/PA, no uso das atribuições 
legais, tornam público o resultado def nitivo dos pedidos 
de atendimento especial do Concurso Público C-175 para 
provimento de vagas efetivas de nível médio e superior da 
ARCON/PA, nos termos que se seguem.
1 DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos 
para atendimento especial deferidos, com número de 
inscrição, nome completo em ordem alfabética e atendimento 
especial concedido.
1.1.1 Controlador de Serviços Públicos (Código 201):
210102519, LILIAN KARLA MOURA SANTOS DE MACEDO(*); uso 
de sala térrea; 210101181, MARCUS DANILO NEVES PINHEIRO, 
prova ampliada com fonte 16; 210101497, RAIMUNDO JANES 
DOS SANTOS SOARES(*); uso de sala térrea/mesa e cadeira 
separadas/auxílio para preenchimento.
210104355, SAMUEL DE SOUZA GONCALVES, uso de sala térrea.
1.1.2 Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos (Código 
202):
210103125, ERIK GUSTAVO DOS SANTOS LIMA(*), prova 
ampliada com fonte 16; 210102210, FERNANDO ALEX SARMENTO 
DE MELO, prova ampliada com fonte 16; 210107118, GEORGE 
LOPES FREITAS, intérprete em Libras; 210101975, GILVANIA 
MARIA DE SA; auxílio para preenchimento/uso de ledor/
prova ampliada com fonte 16; 210102329, MONISE MIYUKI 
BENEVIDES NOGUCHI, uso de ledor, prova super ampliada com 
fonte 28; 210100188, RAFAELA VIEIRA DAS NEVES(*); sala 
para amamentação; 210100997, RONALDO DOS SANTOS GAMA, 
prova ampliada com fonte 16; 210108437, THALITA LUANA DO 
NASCIMENTO MENDONÇA, uso de sala térrea/apoio para pernas; 
10100824, ULISSES DA SILVA FRANCA, uso de sala térrea.
1.1.3 Os candidatos 210103125-ERIK GUSTAVO DOS 
SANTOS LIMA, 210102519-LILIAN KARLA MOURA SANTOS 
DE MACEDO, 210100188-RAFAELA VIEIRA DAS NEVES e 
210101497-RAIMUNDO JANES DOS SANTOS SOARES fi zeram a 
postagem da documentação de solicitação via Correios dentro do 
prazo defi nido no Edital Normativo.              
2 DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos 
para concorrer às vagas reservadas às pessoas com 
def ciência indeferidos, com número de inscrição, nome 
completo em ordem alfabética e o motivo do indeferimento.
2.1.1 Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos (Código 
202): 210107118, GEORGE LOPES FREITAS, não consta em 
laudo médico o uso de aparelho auditivo; 210101975, GILVANIA 
MARIA DE SA, não consta em laudo médico a necessidade de 
tempo adicional; 210102329, MONISE MIYUKI BENEVIDES 
NOGUCHI, não consta em laudo médico a necessidade de 
tempo adicional; 210101497, RAIMUNDO JANES DOS SANTOS 
SOARES(*), não consta em laudo médico a necessidade de 
tempo adicional.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos poderão ser obtidas 
mediante solicitação junto a CAC-IADES (ver item 16 do Edital 


